

# SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELA VISTA DO TOLDO

## ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS 30-08-2024

| ANTIBACTERIANOS, ANTIBIÓTICOS, ANTIVIRAIS,<br>ANTIPARASITÁRIOS E ANTIFÚNGICOS |                |            |
|---|----------------|------------|
| Aciclovir 200mg   | comprimido     | Disponível |
| Albendazol 400mg  | comprimido     | Disponível |
| Albendazol 40mg/ml  | suspensão oral | Disponível |
| Amoxicilina + clavulanato potássico 250 mg + 62,5 mg/5ml                      | suspensão oral | Disponível |
| Amoxicilina + clavulanato potássico 500mg +12,5mg                             | comprimido     | Disponível |
| Amoxicilina 250mg/5mL   | suspensão oral | Disponível |
| Amoxicilina 500mg   | cápsula        | Disponível |
| Azitromicina 200mg/5ml  | suspensão oral | Disponível |
| Azitromicina 500mg  | comprimido     | Disponível |
| Benzoilmetronidazol 40mg/ml   | suspensão oral | Disponível |
| Cefalexina 250mg/5ml  | suspensão oral | Disponível |
| Cefalexina 500mg  | comprimido     | Disponível |
| Claritromicina 500mg  | comprimido     | Disponível |
| Ciprofloxacino 500mg  | comprimido     | Disponível |
| Doxiciclina 100mg   | comprimido     | Disponível |
| Espiramicina 1,5ui***   | comprimido     | Disponível |
| Fluconazol 150mg  | cápsula        | Disponível |
| Ivermectina 6mg   | comprimido     | Disponível |
| Itraconazol 200mg   | comprimido     | Disponível |
| Levofloxacino 500mg   | losar          | Disponível |
| Mebendazol 20mg/ml  | suspensão oral | Disponível |
| Metronidazol 250mg  | comprimido     | Disponível |
| Nistatina 100.000UI/mL  | suspensão oral | Disponível |
| Nitrofurantoína 100mg   | cápsula        | falta      |
| Oseltamivir 30mg ****   | cápsula        | Disponível |
| Oseltamivir 45mg ****   | cápsula        | falta      |
| Oseltamivir 75mg ****   | cápsula        | Disponível |
| Secnidazol 1000mg   | comprimido     | Disponível |
| Sulfametoxazol+trimetoprima 400mg + 80mg                                      | comprimido     | Disponível |
| Sulfametoxazol+trimetoprima 40mg + 8mg/ml                                     | suspensão oral | Disponível |

\*\*\* medicamento disponibilizado pelo componente estratégico

\*\*\*\* Medicamentos fornecido pelo MS disponível na farmácia municipal

| <b>ANTIINFLAMATÓRIOS/ANALGÉSICOS E RELAXANTES MUSCULARES</b> |              |            |
|--|--------------|------------|
| Baclofeno 10mg   | comprimido   | Disponível |
| Cetoprofeno 100mg  | comprimido   | Disponível |
| Ciclobenzaprina 5mg  | comprimido   | Disponível |
| Dexametasona 4mg   | comprimido   | Disponível |
| Dipirona 500mg   | comprimido   | Disponível |
| Dipirona 500mg/ml  | gotas        | Disponível |
| Ibuprofeno 50mg/ml   | solução oral | Disponível |
| Ibuprofeno 600mg   | comprimido   | Disponível |
| Nimesulida 100mg   | comprimido   | Disponível |
| Paracetamol 200mg/mL   | gotas        | Disponível |
| Paracetamol 500mg  | comprimido   | Disponível |
| Piroxicam 20mg   | cápsula      | Disponível |
| Prednisolona 3mg/mL  | solução oral | Disponível |
| Prednisona 20mg  | comprimido   | Disponível |
| Prednisona 5mg   | comprimido   | Disponível |

| <b>ANTICOAGULANTES, ANTIAGREGANTE PLAQUETÁRIO</b> |            |            |
|---|------------|------------|
| Ácido acetilsalicílico 100mg                      | comprimido | Disponível |
| Clopidogrel 75mg                                  | comprimido | Disponível |
| Varfarina 5mg                                     | comprimido | Disponível |

| <b>ANTIESPASMÓDICOS, ANTIÁCIDOS, ANTIEMÉTICOS</b>   |                |            |
|---|----------------|------------|
| Bromoprida 10mg                                     | comprimido     | Disponível |
| Bromoprida 4mg/ml                                   | gotas          | Disponível |
| Cimetidina 200mg                                    | comprimido     | Disponível |
| Escopolamina 10mg                                   | comprimido     | Disponível |
| Escopolamina 10mg + dipirona 250mg                  | comprimido     | Disponível |
| Escopolamina 10mg/mL                                | gotas          | Falta      |
| Escopolamina 6,67mg/mL + dipirona 333,4mg/mL        | gotas          | Disponível |
| Hidróxido de alumínio 6% + hidróxido de magnésio 4% | suspensão oral | Disponível |
| Metoclopramida 10mg                                 | comprimido     | Disponível |
| Metoclopramida 4mg/mL                               | gotas          | Disponível |
| Ondansetrona 4mg                                    | comprimido     | Disponível |
| Omeprazol 20mg                                      | cápsula        | Disponível |
| Saccharomyces boulardi 200mg                        | pó             | Disponível |
| Simeticona 40mg                                     | comprimido     | Disponível |
| Simeticona 75mg/ml                                  | gotas          | Disponível |

| <b>ANTIISTAMÍNICOS</b>     |            |            |
|----------------------------|------------|------------|
| Dexclorfeniramina 0,4mg/mL | xarope     | Disponível |
| Dexclorfeniramina 2mg      | comprimido | Disponível |
| Loratadina 10mg            | comprimido | Disponível |
| Loratadina 1mg/mL          | xarope     | Disponível |
| Prometazina 25mg           | comprimido | Disponível |

## ANTI-HIPERURICÊMICO

|                  |            |            |
|------------------|------------|------------|
| Alopurinol 300mg | comprimido | Disponível |
|------------------|------------|------------|

## ANTIPARKISONIANOS

|                                |            |            |
|--------------------------------|------------|------------|
| Levodopa+benserazida 200/50 mg | comprimido | Disponível |
| Carbidopa+ levodopa 25mg+250mg | comprimido | Disponível |

## TRATAMENTO DE DOENÇAS RELACIONADAS A TIREÓIDE

|                      |            |            |
|----------------------|------------|------------|
| Levotiroxina 25mcg   | comprimido | Disponível |
| Levotiroxina 37,5mcg | comprimido | Disponível |
| Levotiroxina 50mcg   | comprimido | Disponível |
| Levotiroxina 100mcg  | comprimido | Disponível |

## CREMES E POMADAS

|  |                     |            |
|--|---------------------|------------|
| Aciclovir 50mg/g                       | creme               | Disponível |
| Colagenase + cloranfenicol 0,6U/0,01 g | creme               | Disponível |
| Colagenase 0,6u/g                      | creme               | Disponível |
| Dexametasona 1mg/g                     | creme               | Disponível |
| Diclofenaco dietilamonio               | gel                 | Disponível |
| Lidocaina 20mg/g                       | gel                 | Disponível |
| Metronidazol 100mg/g                   | geleia vaginal      | Disponível |
| Miconazol 20 mg/g                      | creme dermatológico | Disponível |
| Miconazol 20 mg/g                      | creme vaginal       | Disponível |
| Nistatina 25000UI/g                    | creme vaginal       | Disponível |
| Neomicina + bacitracina 5mg + 250UI/g  | pomada              | Disponível |
| Sulfadiazina de prata 10 mg/g          | creme               | Disponível |

## USO OFTÁLMICO

|   |                     |       |
|---|---------------------|-------|
| Ciprofloxacino + Dexametasona 3,5mg+ 1mg/ml | suspensão oftálmica | Falta |
| Tetracaina+felilefrina 1%+0,1% ***          | solução oftálmica   | Falta |
| Tobramicina 3mg/ml                          | solução oftálmica   | Falta |

\*\*\*Medicamentos de uso exclusivo na Unidade de Saúde

## USO OTOLÓGICO

|   |                   |            |
|---|-------------------|------------|
| Hidrocortisona 10mg/ml+ sulfato de neomicina 5 mg/ml + sulfato de polimixina B 11.000 UI/ml (otosporin) | solução otológica | Disponível |
|---|-------------------|------------|

## SAÚDE DA MULHER

|   |                     |            |
|---|---------------------|------------|
| Enantato de noretisterona + valerato de estradiol 50mg + 5mg (MESIGYNA)**** | suspensão injetável | Disponível |
| Etinilestradiol 0,03mg + levonorgestrel 0,15mg (MICROVLAR, CICLO 21)****    | comprimido          | Disponível |
| Levonorgestrel 0,75mg ****  | comprimido          | Disponível |

|  |                     |            |
|--|---------------------|------------|
| Medroxiprogesterona acetato 150mg/ml (CONTRACEP)**** | suspensão injetável | Falta***** |
| Norestisterona 0,35mg (NORESTIN)****                 | comprimido          | Disponível |

\*\*\*\* Medicamentos fornecido pelo MS disponível na farmácia municipal

\*\*\*\*\* Nota tecnica 005/2024 DIAF explicando sobre desabastecimento

### SAÚDE DO HOMEM

|                 |            |            |
|-----------------|------------|------------|
| Doxasozina 2mg  | comprimido | Disponível |
| Finasterida 5mg | comprimido | Disponível |

### TRATAMENTO DE DIABETES/HIPOGLICEMIANTES

|                                 |                     |            |
|---------------------------------|---------------------|------------|
| Metformina 500mg                | comprimido          | Disponível |
| Gliclazida 30mg                 | comprimido          | Falta      |
| Gliclazida 60mg                 | comprimido          | Disponível |
| Insulina NPH 100 UI/ml****      | caneta descartável  | Disponível |
| Insulina NPH 100 UI/ml ****     | suspensão injetável | Disponível |
| Insulina regular 100 UI/ml****  | caneta descartável  | Disponível |
| Insulina regular 100 UI/ml **** | suspensão injetável | Disponível |

\*\*\*\* Medicamentos fornecido pelo MS disponível na farmácia municipal

### HIPOLIPEMIANTES

|                    |            |       |
|--------------------|------------|-------|
| Ciprofibrato 100mg | comprimido | Falta |
|--------------------|------------|-------|

### SISTEMA CARDIOVASCULAR E RENAL

|                               |                 |            |
|-------------------------------|-----------------|------------|
| Amiodarona 100mg              | comprimido      | Disponível |
| Amiodarona 200mg              | comprimido      | Disponível |
| Anlodipino 10mg               | comprimido      | Disponível |
| Anlodipino 5mg                | comprimido      | Disponível |
| Atenolol 25mg **              | comprimido      | Disponível |
| Atenolol 50mg                 | comprimido      | Disponível |
| Atenolol 100mg                | comprimido      | Disponível |
| Captopril 25mg **             | comprimido      | Disponível |
| Carvedilol 12,5mg             | comprimido      | Disponível |
| Carvedilol 25mg               | comprimido      | Disponível |
| Carvedilol 3,125              | comprimido      | Disponível |
| Carvedilol 6,25mg             | comprimido      | Disponível |
| Digoxina 0,25mg               | comprimido      | Disponível |
| Enalapril 20mg                | comprimido      | Disponível |
| Espironolactona 25mg          | comprimido      | Disponível |
| Espironolactona 50mg          | comprimido      | Disponível |
| Furosemida 40mg               | comprimido      | Disponível |
| Hidroclorotiazida 25mg **     | comprimido      | Disponível |
| Isossorbida dinitrato 5mg *** | comp sublingual | Falta      |
| Losartana potássica 50mg **   | comprimido      | Disponível |
| Metildopa 250mg               | comprimido      | Disponível |
| Metildopa 500mg               | comprimido      | Disponível |
| Metoprolol succinato 25mg     | comprimido      | Disponível |
| Metoprolol succinato 50mg     | comprimido      | Disponível |

|                     |            |            |
|---------------------|------------|------------|
| Nifedipino 10mg     | comprimido | Disponível |
| Nifedipino 20mg     | comprimido | Disponível |
| Propranolol 40mg ** | comprimido | Disponível |
| Verapamil 80mg      | comprimido | Disponível |

\*\* Medicamentos também fornecidos gratuitamente no Programa Aqui Tem

\*\*\* Medicamentos de uso exclusivo na Unidade

| <b>BRONCODILADORES, RINITE E XAROPES</b> |                    |            |
|--|--------------------|------------|
| Acebrofilina 25mg/5mL                    | xarope             | Disponível |
| Acebrofilina 50mg/5mL                    | xarope             | Falta      |
| Ambroxol 15mg/5mL                        | xarope             | Disponível |
| Ambroxol 30mg/5mL                        | xarope             | Disponível |
| Budesonida 32mcg                         | spray nasal        | Disponível |
| Cloreto de sódio 0,9%                    | solução nasal      | Disponível |
| Ipratropio 0,25mg/ml **                  | solução inalatória | Disponível |
| Mikania Glomerata 35mg/ml (guaco)        | xarope             | Disponível |
| Salbutamo spray 100mcg **, ***           | aerossol           | Disponível |

\*\* Medicamentos fornecidos gratuitamente no Programa Aqui Tem Farmácia Popular

\*\*\* Medicamentos de uso exclusivo na Unidade

| <b>VITAMINAS, SAIS MINERAIS, COMPLEMENTOS, OSTEOPOROSE</b>    |                      |            |
|---|----------------------|------------|
| Acido fólico 5mg  | comprimido           | Disponível |
| Carbonato de calcio 500mg                                     | comprimido           | Disponível |
| Complexo B  | comprimido           | Falta      |
| Sais para reidratação oral                                    | Pó para solução oral | Disponível |
| Sulfato ferroso 25mg/mL                                       | gotas                | Disponível |
| Sulfato ferroso 40mg  | comprimido           | Disponível |
| Suplemento vitamínico   | suspensão oral       | Disponível |
| Tiamina 300mg   | comprimido           | Falta      |
| Vitamina A 50.000 U.I./ml + vitamina D 10.000 U.I./ml (ADTIL) | gotas                | Falta      |

| <b>VASODILADORES, ANTIVERTIGINOSOS, MELHORA CIRCULAÇÃO</b> |            |            |
|--|------------|------------|
| Betaistina 24mg  | comprimido | Disponível |
| Diosmina+hesperidina 450+50 mg                             | comprimido | Disponível |
| Cinarizina 75mg  | comprimido | Disponível |
| Cilostazol 50mg  | comprimido | Disponível |
| Rivaroxabana 20mg  | comprimido | Disponível |

| <b>OUTROS</b>       |           |            |
|---------------------|-----------|------------|
| Oleo mineral        | óleo      | Disponível |
| Permetrina 1mg/ml   | loção     | Disponível |
| Permetrina 5mg/ml   | loção     | Disponível |
| Cetoconazol shampoo | suspensão | Disponível |

## MEDICAMENTOS CONTROLADOS PELA PORTARIA 344/98

|                                |            |            |
|--------------------------------|------------|------------|
| Acido valproico 250mg          | comprimido | Disponível |
| Acido valproico 500mg          | comprimido | Disponível |
| Acido valproico 50mg/mL        | xarope     | Disponível |
| Alprazolam 0,5mg               | comprimido | Disponível |
| Alprazolam 1mg                 | comprimido | Disponível |
| Aripiprazol 10mg               | comprimido | Disponível |
| Amitriptilina 25mg             | comprimido | Disponível |
| Biperideno 2mg                 | comprimido | Disponível |
| Bromazepam 6mg                 | comprimido | Disponível |
| Bupropiona 150mg               | comprimido | Disponível |
| Carbamazepina 200mg            | comprimido | Disponível |
| Carbamazepina 400mg            | comprimido | Disponível |
| Carbonato de litio 300mg       | comprimido | Disponível |
| Citalopram 20mg                | comprimido | Disponível |
| Clobazan 10mg                  | comprimido | Disponível |
| Clomipramina 25mg              | comprimido | Disponível |
| Clomipramina 75mg              | comprimido | Disponível |
| Clonazepam 2,5mg/mL            | gotas      | Disponível |
| Clonazepam 2mg                 | comprimido | Disponível |
| Clorpromazina 100mg            | comprimido | Disponível |
| Clorpromazina 25mg             | comprimido | Disponível |
| Clorpromazina 40mg/mL          | gotas      | Disponível |
| Desvenlafaxina 50mg            | comprimido | Falta      |
| Diazepam 10mg                  | comprimido | Disponível |
| Diazepam 5mg                   | comprimido | Disponível |
| Duloxetina 30mg                | comprimido | Disponível |
| Escitalopram 10mg              | comprimido | Disponível |
| Fenitoina sódica 100mg         | comprimido | Disponível |
| Fenobarbital 100mg             | comprimido | Disponível |
| Fenobarbital 40mg/mL           | gotas      | Disponível |
| Fluoxetina 20mg                | cápsula    | Falta      |
| Haloperidol 5mg                | comprimido | Disponível |
| Imipramina 25mg                | comprimido | Disponível |
| Lamotrigina 100 mg             | comprimido | Disponível |
| Levomepromazina 100mg          | comprimido | Disponível |
| Levomepromazina 25mg           | comprimido | Disponível |
| Levomepromazina 40mg/ml        | gotas      | Disponível |
| Metilfenidato 10mg (RITALINA)  | comprimido | Disponível |
| Mirtazapina 30mg               | comprimido | Disponível |
| Morfina 30mg                   | comprimido | Disponível |
| Naltrexona 50mg                | comprimido | Disponível |
| Nortriptilina 25mg             | comprimido | Disponível |
| Paracetamol+codeína 500mg+30mg | comprimido | Disponível |
| Paroxetina 20mg                | comprimido | Disponível |
| Periciazina 40mg/ml            | gotas      | Falta      |
| Pregabalina 150mg              | Capsula    | Disponível |
| Quetiapina 25mg                | comprimido | Disponível |
| Risperidona 1mg                | comprimido | Disponível |

|                    |            |            |
|--------------------|------------|------------|
| Risperidona 1mg/ml | gotas      | Disponível |
| Risperidona 2mg    | comprimido | Disponível |
| Sertralina 50mg    | comprimido | Falta      |
| Tioridazina 100mg  | comprimido | Disponível |
| Topiramato 25mg    | comprimido | Disponível |
| Topiramato 50mg    | comprimido | Disponível |
| Tramadol 50mg      | comprimido | Disponível |
| Venlafaxina 75mg   | comprimido | Disponível |

### MEDICAMENTOS INJETÁVEIS

|  |               |            |
|--|---------------|------------|
| Água destilada 10ml  | ampola        | Disponível |
| Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI                                      | frasco ampola | Disponível |
| Betametasona, dipropionato 5mg/mL + fosfato dissódico de betametasona 2mg/mL | ampola        | Disponível |
| Bromoprida 10mg/2mL  | ampola        | Disponível |
| Ceftriaxona 1g IV/IM   | frasco ampola | Disponível |
| Cetoprofeno 100mg IV   | ampola        | Disponível |
| Cetoprofeno 100mg/2mL IM   | ampola        | Disponível |
| Cimetidina 150mg/ml  | ampola        | Disponível |
| Cloreto de sódio 0,9% 10ml***  | ampola        | Disponível |
| Complexo B   | ampola        | Disponível |
| Dexametasona 4mg/mL  | ampola        | Disponível |
| Diazepam 10mg/mL   | ampola        | Disponível |
| Diclofenaco sódico 75mg/3mL  | ampola        | Disponível |
| Dipirona 500mg/mL  | ampola        | Disponível |
| Epinefrina 1mg/ml ***  | ampola        | Disponível |
| Escopolamina + dipirona sodica injetável                                     | ampola        | Disponível |
| Escopolamina 20mg/ml   | ampola        | Disponível |
| Etilefrina 10mg/ml ***   | ampola        | Disponível |
| Furosemida 10mg/mL   | ampola        | Disponível |
| Glicose 50% injetável  | ampola        | Disponível |
| Haloperidol 5mg/mL injetável   | ampola        | Disponível |
| Haloperidol, decanoato 70,52mg   | ampola        | Disponível |
| Heparina 5000UI/mL ampola 0,25mL uso subcutaneo                              | ampola        | Falta      |
| Hidrocortisona 100mg   | frasco ampola | Disponível |
| Hidrocortisona 500mg   | frasco ampola | Disponível |
| Lidocaína 2% injetável s/ vasoconstritor                                     | ampola        | Disponível |
| Metoclopramida 5mg/ml  | ampola        | Disponível |
| Morfina 1 mg/mL 2 ml***  | ampola        | Disponível |
| Ondansetrona 2mg/mL  | ampola        | Disponível |
| Prometazina 25mg/mL  | ampola        | Disponível |
| Tramadol 50mg/mL***  | ampola        | Disponível |

\*\*\*Medicamentos de uso exclusivo na Unidade Basica de Saude